
Strategie paralyžování SLČR v letech 2020 – 2026 
 

Jsme sportovní svaz s nejdelší tradicí.  

 

Sdružujeme více než 19 000 členů v těchto sportech:  

• Akrobatické lyžování  

• Alpské disciplíny, včetně para lyžařů 

• Běh na lyžích  

• Severská kombinace  

• Skoky na lyžích  

• Snowboarding, včetně para snowboardingu 

• Travní lyžování  

• Základní lyžování  

 

Lyžování a snowboarding patří mezi nejoblíbenější sporty, věnuje se mu přes 2 miliony Čechů.



Silné stránky  
 

• Dlouholetá tradice: nejstarší lyžařská organizace na 

 světě (1903)  

• Největší zimní aktivní sport, největší zimní individuální 

sport  

• SLČR je národní autorita pro lyžování s mezinárodním 

zastřešením ve FIS 

• SLČR se skládá z různých disciplín 

• Úspěšná historie napříč disciplínami („vždycky se 

někomu daří”), olympijsky úspěšné sporty  

• Genderová diverzita reprezentantů i amatérských lyžařů 

a snowboardistů (tam i věková diverzita)  

• Jedna z mála možností pro handicapované, jak trávit 

aktivně volný čas na čerstvém horském vzduchu 

v přírodně bariérovém období  

• Sdílené nadšení pro hory, sníh, pohyb 

 

Slabé stránky  
 

• Nejednotné vystupování navenek, lyžování je v ČR 

děleno po "vadách“ 

• Složitá organizační struktura a hierarchie řízení  

• Malé povědomí veřejnosti o parasportu 

• Chybějící strategie a systém fungování paralyžování, 

nenabízí nic, po čem by paralyžaři skočili  

• Nedostatečné využití potenciálu úspěšných sportovců a 

reprezentantů  

• Malá politická váha svazu, malý vliv na státní instituce  

• Zatím stále ještě nízká míra profesionalizace  

• Nekoordinovaný systém přípravy, lidský potenciál 

trenérů  

 

 

 

 



 

 

Příležitosti  
 

• Více komunikovat zdraví — prospěšné, je to venku, na 

vzduchu, ne v halách  

• Integrování paralyžařů na školních lyžařských kurzech 

• Větší podpora projektů od NSA/krajů/sponzorů  

• Využití areálů a pořádání výukových lyžařských kurzů ke 

zvýšení popularity paralyžování  

• Pořádání mezinárodních akcí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hrozby  
 

• Pokles úspěšnosti reprezentantů  

• Vztahy s úspěšnými sportovci  

• Nedostatek sněhu v důsledku oteplování  

• Ekonomická náročnost lyžování a snowboardingu  

• Nejistá podpora státu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Cílové skupiny  
 

VÝKONNOSTNÍ A VRCHOLOVÁ ÚROVEŇ  

• představitelé klubů, trenéři, závodníci 

 

MASOVÁ ZÁKLADNA  

• představitelé klubů, trenéři, lyžaři a snowboardisté  

 

RODIČE, UČITELÉ, ŠKOLY  

 

PARTNEŘI A INSTITUCE 

 

DIVÁCI A FANOUŠCI  

 

MEZINÁRODNÍ KOMUNITA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Co chceme dosáhnout? 

 

Ambice  
 

Klíčovou ambicí jsou  

SPORTOVNÍ ÚSPĚCHY.  

Vhodně zvolené aktivity utvoří 

prostředí, které šance na úspěchy 

zvýší. Nedílnou součástí je i 

komunikace úspěchů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Široká základna potenciálních 

vrcholových sportovců a správně 

nastavený  

SYSTÉM PRÁCE S MLÁDEŽÍ  

od škol přes kluby po sportovní 

středisko generuje medailové 

naděje.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předpokladem úspěšného sportu je  

SILNÝ A MODERNÍ SVAZ,  

který je významným hráčem na 

sportovní scéně, žádaným 

partnerem a oporou pro sportovce 

— reprezentanty, nadšené amatéry i 

mládež. 

 

 

 

 

 

 



Cíle  
 

• Širší základna reprezentantů s potenciálem bodovat na mezinárodních závodech IPC  

• Pravidelné top výsledky na mezinárodních závodech IPC 

• Pravidelná účast na MS, ZPH  

• Společenské uznání sportovců a kredit paralyžařů/parasnowboardistů  

• Profesionální zázemí a realizační tým  

• Realizace jedné VSA ZPS ročně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jak ambici naplníme?  
 

1. Podpora reprezentace  

• Zkvalitnění přípravy reprezentačního týmů  

• Pořádání a účast na mezinárodních akcích  

• Vytvoření konkurenceschopných podmínek pro dosažení sportovních cílů  

 

2. Prezentace úspěchů  

• Jasný systém, jak pracovat s úspěchy  

• Intenzivní spolupráce s úspěšnými paralyžaři 

 

3. Práce s trenéry a realizačními týmy  

• Nastavení koncepce vzdělávání  

• Vytvoření metodických podkladů  

• Úzká spolupráce s ČPV, NSA, ČUS, IPC a VŠ, kde jsou studijní obory zaměřené na práci s handicapovanými sportovci 

 

 

 

 

 

 



Systém práce s mládeží 
 

Cíle  
 

• Vychovávání potenciálních vítězů / Sportovní centrum handicapovaných lyžařů 

• Větší počet závodníků s potenciálem úspěchu na mezinárodních závodech IPC 

• Kvalitní a profesionální realizační týmy  

• Silné kluby se sportovním zázemím  

• Kvalitní zázemí pro výkonnostní sport (areály)  

• Synergie mezi zástupci jednotlivých paralyžařů 

• Fungující spolupráce klub–škola–rodina 

 

 

 

 

 



Jak ambici naplníme?  
 

1. Systém přechodu talentů do REPRE  

• Práce s talenty a tvorba podmínek 

 

2. Programy na podporu klubů mládeže  

• Vytvoření metodiky  

• Výchova kvalitních a profesionálních trenérů  

• Tvorba a podpora silných klubů se sportovním zázemím  

• Vytváření podmínek pro výkonnostní sport v areálech  

 

3. Komunikace a zapojování všech zúčastněných  

• Budování vztahů mezi kluby, školami, lyžařskými a snowboardovými kurzy pro handicapované 

• Aktivní zapojení rodin a rodičů 

 

 

 

 

 

 

 

 



Silný a moderní svaz 
 

Cíle  
 

• Významný partner NSA  

• Zastoupení svazu v poradním orgánu NSA, udržení stávající pozice ve vedení ČUS a ČOV  

• Respektované osobnosti z řad svazu  

• Pravidelný prostor v médiích  

• Vyhledávaný zaměstnavatel  

• Zajištění lepších finančních prostředků (stát a komerční sféra)  

• Trendsetter ve sportovním světě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jak ambici naplníme?  
 

 

1. Silný a vlivný svaz na sportovněpolitické scéně  

• Jednotné vystupování a identita (silný svaz) opírající se o sportovní úspěchy a širokou členskou základnu  

• Partner státním institucím, FIS, IPC a ostatním sportovním svazům  

 

2. Servis pro jednotlivé kluby  

• Programy na podporu klubů 

  

3. Profesionalizace svazu  

• Respektovaní odborníci/sportovci  

• Kvalitní HR (profesní plány a atraktivní programy pro zaměstnance)  

 

4. Komunikace a marketing  

• Jednotný systém interní a externí komunikace  

• Jednotný marketing a jasná pravidla pro úseky a hvězdy  

• Jednotný postup směrem k partnerům v komerční sféře 

 

 

 

 

 

 

 

 


